

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 11.

Габрово, 5 ноември 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Всички становища и изказвания на опозицията не са насочени да изяснят съзнанието на гражданите, а да заблудят общественото мнение в лагера на великите демокрации, покровители на малките народи — но тя сгреси.

М-р. Алекс. Оббов
секретар на БЗНС.

Влечугите пълзят

Да. Влечугите пълзят, драги работници, селяни, честно трудящи се народни труженици, борци и бранители на Отечествения фронт. Ще ми позволите да припомня още веднаж ония думи, които многократно са повтаряни от нашите водачи на Отечествения фронт, люлка на нашата истинска на дело народна демокрация, които казваха: „ФАШИЗМА ЕБИТ, НО НЕ ДОУБИТ“! Какво значение имат тия малко думи, но богати с съдържание и истинност. Ето всичко стана ясно като бял ден. Смъртоносната пепелянка, която се бе загнездила в снагата на българския народ и в продължение на повече от 20 години алчно поглъщаше своите жертви, бе смазана на историческата дата 9 септември 1944 г.

Но нейните дребни изплашени изчадия се скриха из тъмните къшета и чакаха да настъпи ден и пълзят на ново с малко променен отенък на кожата си и стремейки се да заблуждават народа, че те са НЕВИНИТЕ ПРОТЕИ, едва излезли от тъмната пещеря, за да спасяват наготово или коват съдбините на българския народ. А каква е задачата на тия жалки същества. Тя е: да си оплитат гняздото и закрепнат, след което наново яхнат и смучат по жадно последната капка на едва крепящия се български народ от колкото първата тяхна майка — ФАШИЗМА.

Тия отечествено-фронтвци, другари и другарки, мними създатели на Отечествения фронт, сгушени, изплашени в тъмните къшета и плашейки се да не бъдат открити техните дяволски дела след 9. IX. 1944 г. успяха да се запазят и днес. И днес наново пълзнаха из селата в образа на поп Кръстю и разни други патриоти и родолюбци от същия род, които за една лула орехи ще продадат целия български народ.

Същите тия тъмни личности се стремят да заблуждават нашия селянин, като живеят с старата си мания, че народа е невеж и пак ще го заблудят и осъществят пъклените си намерения както в миналото. А тия господа и госпожи изпускат из предвид, че нашия селянин, работник и гражданин има практиката от миналото и никога няма да се увлече в празните им думи. Те ще бъдат проклетни от народа за веки веков. Но... ходете свободно никой не ще ви бърка! Покажете се в истинския си вид между народа, за да ви види демокрацията от рода на Цанков, Филев и пр.!

Българския народ на 26. VIII. т. г. се бе приготвил да ви удари смъртоносен шамар, но още по-голям и убийствен ще бъде на 18 ноември т. г. когато народните заклания ще се сипят върху Ви като милионите снежинки и ще бъдете затрупани в дълбока преспа като изгладнял вълк, неуспял да стигне селото и оттоли кръвожадният си апетит.

Ст. Иванов

МЛАДЕЖТА НА СТОПАНСКИЯ ФРОНТ

Младежта от Габрово и околната всякога се е отзовавала с готовност в всички мероприятия и акции на ОФ.

Така също, когато се получи нареждане от Ц. М. К. за събиране на гумени отпадъци, тя с готовност се отзова. Нашата младеж ясно съзнава, че с това ще подпомогне, за да се направят гумени обуща заедно с суровия каучук, който ни дава С. С. С. Р. и се обуют по-вече български селяни и работници.

Тя за сетен път показва на нашия народ, че не с думи и празни приказки се помага на народа ни, както прави това опозицията, а с дела и упорит труд.

Габровската младеж от града и околната се спуска из града по квартали, предприятия, по селата и махалите и като резултат на това бяха събрани 2002 кг. гумени отпадъци. В акция-

та се отличиха селата:

1. Гарвани	158 кг.
2. Армени	84 "
3. Поповци	316 "
4. Междени	85 "
5. Велковци	70 "
6. Миневци	100 "
7. Златари	100 "
8. Етър. общ.	418 "
9. Боженци	131 "
10. Лес. общ.	110 "
11. Кв. камък	60 "
12. „ Баждар	50 "
13. „ Борово	50 "

Като ударници в тази акция се проявиха младежите: Иван Ботев, Мита Цветкова, Васил Христов, Богомил Г. Ковачев, Иван Христов, Димо Цонев, Атанасов, Ангел Ненчев, Иван Митев, Иванов, Станю Вълев, Иван Христов Генчев, Минчо Пенев, Марков, Андрея Пеев, Илия Дунев, Юрдан Иванов, Недялко Събев. Ив. Ив. Барото.

Повече от 15,000 души МАНИФЕСТИРАХА СВОЯТА ПРИВЪРЗАНОСТ КЪМ ОФ Големият митинг на 2 т. м.

В петък, на 2 т. м., в Габрово се състоя величествен, тричасов митинг, на който присъствуваха над 15,000 души.

Първа говори г-жа Д-р Бяра Златарева за ролята на жената в миналото, настоящето и бъдещето, придобивките, които й донесе ОФ власт и готовността й да се бори против тия, които искат връщане назад към черното минало.

Втори говори секретаря на Р. П. (к), г. Трайчо Костов, посрещнат от многохилядният митинг с бурни, нестихващи овации, които продължиха цели 10 минути.

В добре аргументирана реч, той, след като направи преглед на причините, поради които бяха отложени изборите на 25 VIII т. г., подчерта, че тия причини вече не съществуват и че този път изборите в никой слу-

чай не ще се отложат, въпреки блънуванията на реакцията.

Последен говори Министра на земеделието г. Д-р Мих. Геновски, посрещнат с дълги и нестихващи овации. Той очерта реакционния лик на опозицията и нейните реставраторни стремежи. Неговата реч бе изслушана с крайно голямо внимание, защото бе изпъстрена с характерни факти, изобличаващи опозицията.

Накрая митинга бе закрит с резолюция, с която Габровското граж-во гласува пълно доверие към О. Ф. и готовността си да го подкрепи в предстоящите избори, отговаряйки по този начин на реакционните пристъпи на опозицията.

18 ноември ще бъде празник на българската свобода и независимост, празник на българското единство.

ОПОЗИЦИЯТА прави събрание

Преди няколко дни бе свикана околийска конференция на опозицията, оглавявана от известния индустриалец Борис Попов заедно с д-р Ионовски и баба поп Антонца-изключени от З. С. като разколници и Геметовци.

Дълго време се замисляше тази конференция и твърде грижливо бе подготвена. На всички председатели и секретари на дружбите в цялата околия бяха изпратени официални писма, с които се известяваше, че присъствието на всеки здружен земе-

делец е задължително. И ето определения ден 31 октомври дойде.

„Водачите“ нетърпеливо се разхождат по двора на Народния дом (гдето бе определено да се състои конференцията). Стана 10—11—12 часа, а... все още никой не идва. Само пет (5) „Здружени земеделци“, изпечени кождери от селата на цялата околия и „Водачите“ от града 4 души с 1 свой приятел, всичко на всичко словом 10 и цифром пак 10 души.

Поогледаха се наоколо, па се разтичаха из града да търсят още делегати, да не би да са се заблудили и да не могат да намерят мястото на конференцията.

Но... такива не се оказаха. Събраха се наново и пошушнаха на ухо. Наругаха здравата О. Ф. и решиха да изпратят телеграма до зеленото знаме, копие регентите, че О. Ф. е виновно, за да им се провали конференцията, че предварително О. Ф. комитет е бил съобщил по телефона, че конференцията няма да се състои.

И така в България няма свобода!!!!!!

Така, необезпокоявани от никого, обявиха конференцията за несъстояла се и си разотидоха.

Ждриябин

ЗЕМСИСТИТЕ И ОФ

В цялата околия Младежките Земеделски Групи стоят твърдо зад Б. М. З. С., — практически секретар Лалю Ганчев и изпитаните борци от Студенската корпорация „Ивайло“ и „Врабча I“. Отделни младежи земсисти, които, зле осведомени, бяха преминали на страната на П. Сърбински, сега се върнаха отново в редовете на борческия М. З. С., където издигат поваленото оранжево знаме още по-високо.

Делото на ОФ е светло и то ще победи!

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

Какво са дали габровските тъкачи на БЪЛГАРСКИЯ НАРОД ПРЕЗ м. септември т. г.

Не е безинтересно за всеки българин да знае какво се произвежда в габровските памуко-тъкачници за един месец при днешните стопански и технически условия.

В Габрово има 31 памуко-тъкачни предприятия с инсталирани 775 стана. Тия предприятия в навечерието на 9 септември 1944 г. работеха с по няколко стана. Благодарение делото на 9 септември, благодарение големите усилия на нашето ОФ правителство, в скоро време от Съветския съюз дойдоха милиони кгр. памук, с които памучната индустрия бе съживена и впрегната в изпълнението на една благородна задача: **извличане на българския народ от лапите на нищетата и стопанската разруха.**

Днес 7 габровски памуко-тъкачници работят с по две пълни смени, 5 с по две непълни и останалите с по една пълна смяна.

През м. септември те изработиха за българския народ следните количества памучни тъкани:

Американ 90 см.	28829 м.
Хастарлък 70 см.	13344 м.
Калико 100 см.	33322·20 м.
Дюшеклик 120 см.	8081 м.
Подплата	4740 м.
Палатъчно платно	38520 м.
Док 70 см.	19104 м.
Хастарлък 140 см.	1191 м.
Колхастар 100 см.	2775 м.
Бархет 70 см.	2976 м.
Оксфорд 70 см.	26934 м.
Тензук 95 см.	36158 м.
Фистанлък	1365 м.
Росхар 40 см.	2209 м.
Медицинска марля	3679 м.
Канаваца 70 см.	5136 м.
Хасе 155 см.	5427 м.
Сатен 70 см.	356 м.
Док 140 см.	201 м.
Сатен 140 см.	535 м.
Пеленки 100 x 100	160 бр.
Хасе 80 см.	18213 м.
Хасе 220 см.	80 м.
Фанела 100 см.	7518 м.
Покетин 100 см.	10000 м.

или пам. тъкани 260,683·20 м.
и пеленки 160 бр.

което прави всичко 270,843·20 м.

Произведени са, освен това, 362 м. целволан плат за шампосани шалчета и 41 одеала за работническото общежитие при ф-ка „Балкан“.

Всичко това габровските памуко-тъкачни предприятия изработиха за 99197 работни стаи часове, като на един работен стан час се падат изработени 2·73 м.

Нека се има пред вид при извеждане на заключение, че всички предприятия губят понякога по няколко работни дни по липса на електрическа енергия. Нека се има също така пред вид и факта, че много от памуко-тъкачните предприятия имат нови, още неопитни работници, което дава голямо отражение върху производството. Поради това производството на габровската индустрия далеч не е това, което трябва да бъде.

Но, ако се превъзмогнат липсата на ток, ако по-скоро се подготвят новите работници и, ако оная част от габровските индустриалци, които с неохота работят за стопанското преустройство на ОФ България, подадат час по скоро ръка на ОФ власт за благополучното и по-скорошно извеждане на нашата страна из нищетата и стопанското разстройство, габровската индустрия ще запази за винаги своето първенство в изковаването на светлото бъдеще на ОФ България.

Българският народ очаква в тоя момент извънредно много от габровските работници и индустриалци. Погледите на всички са обърнати към индустриално Габрово.

Габрово с благородните усилия на своите отрудени чада ще оправдае очакванията на българския народ, застанало твърдо зад своята народна ОФ власт. Янтър

Индустриалци и работници, стегнете производството! Българския народ очаква много от вас.

НОВОГОДИШНОТО СЪРЕВНУВАНИЕ ЗАПОЧНА

Работниците при ф-ка „Бр. Георгиеви“ — Габрово, пропити от съзнание и чувство на дълг към своя народ, признателност и вяра в своя любим ОФ, всички с радост вземат участие в благородното новогодишно съревнувание.

На 24. X. проф-комитета при ф-ката на редовното си седмично заседание разгледа плана за съревнувание на текстилци и състави свой собствен план за провеждане на първия. Избра се и изборен комитет от 7 (седем) члена и на всеки бе възложена конкретна работа в връзка с изборите и съревнуванието. Всички работници приеха единодушно обявеното съревнувание от ф-ка „Ди-

митър Пенчев“ Габрово, и обявиха с договор съревнувание на ф-ка „Балкан“ — памукопредачния отдел, а трикотажния отдел обявява съревнувание на ф-ка „Габрово“.

Този път работниците от ф-ка „Бр. Георгиеви“ не ще отстъпят в съревнуванието! Допустнатите грешки се изправят. Не ще отстъпят и на 18 ноември от позициите на ОФ и ще дадат всички своя глас за ОФ власт!

На работа, дръгари съперници, в съревнуванието! Всички за листата на ОФ!

От профкомитета при ф-ка „Бр. Георгиеви“.

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Инспекцията на труда е изпратила до всички градски кметове и околийски управители от района си преписи от полученото писмо на Софийската инспекция на труда, с което последната съобщава, че търси 5,500 работници да работят по линията гара Пирин-Крупник, с секции: Горна-Джумая, Пирин и Св. Врач.

Основна надница 260 лв. Работа на акорд с заплащане извънредния труд с увеличение. За повече подробности интересувашите могат да се кандидатират до инспекцията по труда гр. Габрово.

Г. г. кметовете и околийските управители са помолени да дадат най-широка гласност на горното съобщение и имената на всички явили се кандидати да съобщават в инспекцията на труда в гр. Габрово.

В връзка с засилване на производството в памуко-предачните предприятия, с цел да се създаде достатъчно количество прежда за всички памуко-тъкачни, трикотажни и чорапни фабрики, инспекцията на труда е поискала от местния работнически синдикат и от местния клон на Индустриалния съюз да изпратят представители за съвместно обсъждане с нея въпроса за създаване на трета смяна или за увеличение на дневната работа с два часа в всички памуко-предачни предприятия в района й.

Главната Дирекция на труда и Военното Министерство „отделение подпомагане пострадали от войните“ са взели инициативата за намиране работа на всички безработни, пострадали от войните.

По този случай местната инспекция на труда е наредила до всички предприятия от района си с повече от 10 души работници да дадат най-точни сведения, дали имат назначени пострадали от войните, колко души, документите, установяващи

качеството на пострадали и пр. и колко свободни места държат на разположение за назначаване на други пострадали, като следват съотношението: на всеки 10 души да назначават по един пострадал.

След получаване на тия сведения началникът на инспекцията на труда Любомир Негенцов ще донесе с специален доклад до Главната Дирекция на труда и Военното Министерство къде и колко свободни места има за назначаване на пострадали от войните в разните предприятия от района на инспекцията.

По въпроса, дали членовете-кооператори в трудово-производителни кооперации имат качеството на работници, Главната Дирекция на труда е дала следното тълкувание: членовете-кооператори в трудово-производителните кооперации нямат качеството на работници, тъй като те не се намират в трудоводоговорни отношения с кооперацията, а имат договор за сдружение. Вследствие на това те нямат право на семейни добавки, въпреки че са задължително осигурени съгласно заповед № 18 (Д. В. бр. 50 1945 г.) по закона за обществените осигуровки или по закона за осигуровка на занаятчиите. Върху плащаните им трудови надници и заплати не следва да се правят вноски по с/ка „семейни добавки“.

С специални уведомителни писма до търговското и занаятчийското здружения инспекцията на труда е наредила да се съблюдава най-строг чл. 25 от наредбата за отваряне и затваряне на търговските заведения.

Според този член работниците в търговските и занаятчийски заведения са длъжни да работят само 8 часа. Ако желаят, те могат да работят извънредно най-много 2 часа дневно, като трудът им се заплаща с 25% увеличение.

Ив. Бонев

ПОЗОРНО БЪЛГАРСТВО

Отечественият фронт се еформи още през 1942 година и застана начело на съпротивителното движение в България. Това значи, че министрите от този кабинет и хората от националния комитет, както и маса други първи хора на Отечествения фронт, в времената на най-черното мракобесие си сложиха главите в торбата, заедно с доблестните партизани и всички други борци за народна свобода. Следователно, те не могат да се таксуват като фалшиви доброжелатели на народа.

Те бяха и днес са истински борци. За тях беше и днес е главната цел на борбата и дейността им свободата и благополучието на българския народ, защото готовността за саможертва е на лице, а и дадените жертви — десетки хиляди млади и ентузиазирани борци за народна свобода ясно говорят кой е истински доброжелател на народа — О. Ф. или опозицията.

Тази опозиция, която проглуши света с своя крокодилски

плач за народа и за погazenите му свободи, заради която се отложиха изборите на 26 август т. г. да й се даде възможност да се организира в свои политически партии, да издава свои партийни вестници и пр. и пр., след като действително се организира и след като и се даде свобода не само на свободно изказване, но и на безразборно клеветничество, се оттегля от изборната борба под предлог, че нямало да има свобода в изборната борба, та да не излагали българския народ на опасността да бъде тормозен от властта на О. Ф.

Тази фалшива позиция на нашата „бойка“ опозиция е само едно позорно бягство и нов опит за предателство и излагане на България, нов опит да се предизвика чужда намеса в нашите домашни работи.

Всеки, който живее в България, вижда как се развива изборната борба сега, как се развиваше за изборите на 26 август и, че никой в нищо не е (Следва на 4 страница)

Социални грижи

Здравеопазване

ДА ОПАЗИМ ДЕЦАТА ОТ СКАРЛАТИНА

Напоследък в Габрово се развива епидемия от скарлатина и, понеже повече от случаите са леки, има изглед да вземе по-широки размери, ако не се вземат мерки от санитарните власти и от самото население. Лека форма не може и не трябва да ни успокоява: всеки ден тя може да се измени, като вместо леките форми се явят злокачествени.

Скарлатината е остра заразна болест. Характеризира се с внезапно заболяване, висока температура, повръщане и болки в гърлото. Обикновено два дни след заболяването се явява много дребен, ясно червен изрив по кожата на шията, гърдите, корема, гърба, слабните, краката и ръцете. Към края на седмицата от заболяването и по-късно започва лющение на кожата. Само боледувалите от скарлатина се лющят по пръстите на ръцете и краката.

За причинител и на тази тежка болест се смятат хемолитичните стрептококи. Едни от най-важните изследователи в тази област са руските учени Габришевски и Шевченко.

Заразата влиза в тялото ни през устата и носа и излиза на вън с лигитите пак от устата и носа. Разпространяването на скарлатината става най-често от болен на здрав, чрез пряк контакт. Много често заразата се предава чрез разни замърсени от болните деца играчки, дрешки, тетрадки и пр. Най-после разпространяването става и от боледували и здрави хора, които без да са болни пренасят и предават болестта.

Болните са заразени и опасни за околните от заболяването до привършване на лющението.

Скарлатината често е опасна болест и дава в доста случаи усложнения, които засягат главно бъбреците, сърдцето, ушите, жлезите и пр.

Какво трябва да правим:

1. Деца и възрастни да не посещават жилища, гдето е имало болни от скарлатина!

2. Наблюдавайте децата. При болка в гърлото или изрив подирете лекар или фелдшер!

3. Не укривайте заболялите деца! С това вредите не само на децата си, но и на своите близки, на своите съседи.

4. Узнаете ли, че някъде има болни от скарлатина, съобщавайте в градската или участъковата амбулатория!

5. В интереса на собственото дете и на близките ви е, щото всички заболяли бързо да се изолират в държавната болница.

6. Изпълнявайте най-добросъвестно нарежданията на лекаря или фелдшера! Знайте, че нарежданията на здравните органи не са капризи, а наложителни мерки за опазване здравето на цялото население!

7. Лекуването на всички заболяли от скарлатина в държавната болница е бесплатно.

8. Запазете спокойствие! Само с спокойствие може да се лекува, да се помага и да се предварава.

Д-р Ст. Тютюнджиев, окол. лекар.

Медицинска помощ и за семействата на осигурените при И. О. О.

Съгласно заповед № 91 на г. Министра на социалната политика, членовете на семействата на осигурените работници имат право на безплатна медицинска помощ. Под членове на семействата се разбира: съпругата, съпругът (ако е негоден да изкара прехраната си или е безработен) и всички деца на осигурения на възраст до 20 г., а за учащите се — до 25 аавършени години. Безплатното лекуване и медицинските прегледи на така изброените лица се извършва само срещу осигурителната книжка на родителя, съпруга или съпругата и осигурителната им семейна карта, редовно попълнена от органите на агентурата или общинското управление. Семейна карта не се изисква в случаите, когато в осигурителната книжка са нанесени данните за семейното положение. Учащите се представят още ученическата или студентската книжка. Съпругът, ако е негоден за работа, представя удостоверение от надлежната община, че е инвалидизиран, поради което не може да си изкара прехраната, а, ако е безработен, представя и своята осигурителна книжка, от която ще се констатира, че е в принудителна безработица и е загубил правото на лечение. Горенбро-

ените членове на семействата на осигурените имат право на амбулаторно, домашно, болнично, санаториално лечение, зъболечение, лекарства и всякакъв вид изследване в връзка с боледуването, без да имат право на парично обезщетение, освен на пътни пари, ако се изпращат на лечение другаде.

КОГА РАБОТИ ГРАДСКАТА БАНЯ

Габровската градска баня работи, както следва:

Четвъртък, от 7 до 18:30 ч.: I кл. за мъже, II кл. за жени. Петък, от 18:30 ч.: I кл. за жени, II кл. за мъже.

Събота, от 7 до 14 ч.: I кл. за жени, II кл. за мъже. От 16 до 19 часа: I кл. за мъже, II кл. за жени.

Цени на билетите: I кл. 40 лв., II кл. 30 лв.

За учащи и работници с намаление, ако посещават банята в четвъртък и петък целия ден и събота до 14 часа.

Единствена Оф власт полага най-големи грижи за здравето на на- рода.

Народни пенсии

КОИ СЛЕДВА ДА ПОЛУЧАТ НАРОДНИ ПЕНСИИ

Съгласно Наредбата - Закон за подпомагане народните борци против фашизма и техните семейства, право на подпомагане имат:

а) Семействата на народните борци, убити, изчезнали, екзекутирани и починали в борбата против фашизма от 1. I. 1940 г. до 15 септември 1944 г.

б) Семействата на народните борци, починали след 15. IX. 1944 г. до края на 1948 г., в случаите, когато причината на смъртта е от раняване или заболяване, придобити в борба срещу фашизма от 1. I. 1940 г. до 15. IX. 1944 г.

в) Заболелите и придобили инвалидност народни борци от 1. I. 1940 г. до 15. IX. 1944 г. политически затворници, сираците, вдовиците и родителите на зигиналите в борба срещу фашизма народни борци от 1. I. 1923 г. до 15. IX. 1944 г.

г) Признатите за нуждаещи се граждани, съгласно правилника за подпомагане нуждаещите се заболяли или придобили инвалидност от 1. I. 1940 г. до 15. IX. 1944 г. народни борци против фашизма и техните семейства.

д) Останалите живи народни борци против фашизма, които са били зачислени в партизанските отряди или бойни групи от 1. I. 1940 г. до 15. IX. 1944 г.

е) Всички борци против фашизма и техните семейства, на които са били опожарени от 1. I. 1940 г. до 9. IX. 1944 г. жилищните и др. згради, или са били опожарени, ограбени

Ще се правят редовни проверки по домовете на болните работници

От проверката извършена в предприятията и в домовете на болните осигурени, органите на Института за О. О. са констатирани, че много осигурени, получили платен домашен отпуск по болест, не използват същия в почивка, съгласно предписанието на лекаря, а работят в други предприятия или се разхождат, с което излагат на опасност здравето си.

Като се има предвид, че почивката по болест не е право на осигурения работник, от което той може да се ползва безусловно, а се дава само тогава, когато състоянието му изисква това, в размер какъвто е необходим за лекуването, Института за О. О. предупреждава всички осигурени, че в бъдеще контролните органи на Института за О. О. ще правят редовно проверки по домовете на болните и провинилите се ще бъдат наказвани, съгласно чл. чл. 23 и 24 от Закона за о. о. като почивките по болест им се отнемат.

По тоя начин ще се избегне разточителството на средствата на осигуровката „болест и майчинство“ и ще се предотврати облагодетелствуването на недобросъвестните осигурени за сметка на добросъвестните, които действително имат нужда от почивка и лечение.

и унищожени най-необходимите за обслужване на семействата им или упражняване на професията движими вещи и добитък.

ж) Право на подпомагане по настоящия закон имат и всички български поданици, които са взели участие в борбата против фашизма във от пределите на България, начинаей от 1. I. 1936 г. до 15. IX. 1944 г.

Забележка: Нямат право на подпомагане по настоящия закон всички дезертьори и предатели и техните семейства.

Помощите се отпускат от М-вото на Социалната Политика — размерът им е определен в брой № 139/1945 г. на Държ. Вестник (глава V чл. 9).

Могат да получат народни пенсии ония лица, български поданици, без разлика на пол, вероизповедание и народност, които от 9. VI. 1923 г. до 9. IX. 1944 г. и в връзка с събитията на 9. IX. с. г. са пострадали в борба за народовластие (против фашизма) в пределите на страната или във от нея и вследствие на това са станали инвалиди с най-малко 30% изгубена работоспособност. Имат право да получат народна пенсия и съпругата и низходящите и възходящите наследници на такива лица, които вследствие на борбата за народовластие са починали, безследно изчезнали или екзекутирани.

Могат да получат народна пенсия и лицата, които са принесли големи услуги на Отецеството и са били борци против фашизма и за народовластие в качеството си на общественици, военнотачалници, хора на интелектуалния труд, на изкуството и литературата, ако са навършили 60 год. възраст.

Пенсията може да се отпусне и преди лицето да е навършило 60 год. възраст, ако е неизлечимо болно и има поне 50% изгубена работоспособност. (Наредбата Закон за народни пенсии е публикувана в Д. В. бр. 136/1945 г.)

Справки по издаване документи за отпускане на еднократна помощ и народна пенсия при чиновника Георги Тотев — общината стая № 2.

Секретарите на проф. организациите следва да бъдат осигурени ПРИ И. О. О.

С наредбата—закон за отменяването на закона за професионалните организации — (Д. В. 81/45), всички до сега дадени нареждания относно осигуряването на секретарите на професионалните организации следва да се считат отменени и начинаей от 9 април 1945 г. секретарите и служителите при професионалните организации, местните и околийски синдикални съвети, секретарите на зем. стоп. задруги, секретар-касиерите на търговските, занаятчийските и индустриални професионални съюзи следва да се сч тат за подлежащи на задължително осигуряване по законите за общ. осигуряване.

СПЕСТОВНОСТТА И КООПЕРАЦИЯТА

Два основни навика на човека в неговия стремеж за по-добър живот, за по-леко съществуване и за по-сигурно бъдеще са спестовността и сдружаването, кооперирането.

Спестовността не е случайно явление, тя не е създадена от вчера или днес, а води началото си от най-отдалечените времена, от най-дълбоката древност. За нея са запазени притчи и пословици от най-старо време и те се предават от поколение на поколение; за нея говорят и пишат и древните мъдrecи и съвременните учени и економисти.

Но какво е в същност спестовността? На пръв поглед това е един навик, който е усвоен от човека и му е наложен от неумолимите закони на живота и от примерите и поуците, от изненадите и несполуките, които той ни поднася на всяка стъпка.

Тоя навик постепенно се обръща в добродетел, която най-първо задоволява и улеснява отделната личност, а в последствие цялото общество.

Тоя добротворен навик е преди всичко акт на предвидливост. Чрез спестовността всеки обезпечава утрешния ден и осигурява на себе си, на близките си и на обществото спокойствие и по-голям творчески размах, по-голямо материално и духовно благополучие.

Това благополучие, обаче, не може да се постигне с чисто егоистичната спестовност, която сама по себе си се превръща от добродетел в порок, от добър навик в лоша страст, от предвидливост в скъперничество.

Полезна е само организираната, обществената спестовност и нея трябва да култивираме и насърчим.

А как трябва да стане това?

В миналото, когато вилнееше влихварството, а по-сетне, когато се създаде у нас и частното банкерство, не малко спестители пожънаха големи разочарования и сълзи. След като бяха поверили спестяванията си на такива лица и дружества, много често се случваше, че те не можеха да си ги изтеглят при нужда, тъй като местата, където ги бяха вложили, не бяха сигурни, не представляваха достатъчна гаранция или бяха пропиляли в безразсъдни предприятия чуждия труд и сиромашката мъка.

Впоследствие се създадоха някои обезпечителни законоположения, но въпроса за сигурността на спестяванията си остана открит и трябваше да намери своето разрешение, да добие своята общественост и общополезност.

Това разрешение постепенно се получи като се насочиха спестяванията, на първо място, към държавните кредитни институти — Българската народна банка, Българската земеделска и кооперативна банка и пощенската спестовна каса, а на второ и не по-малко важно място — към кредитните кооперативни сдружения: в селата — земеделските кредитни кооперации и в градовете — популярните банки.

По тоя път се създадоха най-правилните отправления на масовата спестовност, по тоя път тя стана обществена и общо-

полезна, по тоя път спестовността доби една огромна мощ и образува един неизчерпаем източник, както за държавата, така и за народното стопанство, където творческите сили на нацията се надпреварват да създадат повече блага, по-висока материална и духовна култура.

Следователно, само такава спестовност е оправдана, която подпомага творческия размах на страната, която служи на общността, която възбужда скрития нагон на всякого към обществено добротворство, към цялостен напредък за общо добруване и човечност.

А това може да стане и става, като вливаме излишците на нашия труд, на нашето отделно благополучие в голямата турбина на народното стопанство. Това става чрез нашия задружен труд и задружната спестовност; това става чрез нашите кооперации и нашите популярни банки, които трябва да издигнем с нашата спестовност на такава висота, че те да огряват и стоплят цялостно нашия стопански, обществен и духовен живот.

Ето защо се налага да употребим големи грижи и крайни усилия за прибиране и най-дребните спестявания в касите на нашите кооперативи, но едновременно двойно повече се налага на кооперативните ръководители и служители да бъдат внимателни и да пазят спестената пара като зениците на очите си и чрез разумното й употребяване да организират цялостното строителство на народните производителни сили за общо благополучие на всички, за пълно процъфтяване на страната и за всеобщото издигане културния уровень на трудящите се наши хора.

В. И.

НОВИ ЦЕНИ

С заповед на министъра на търговията са определени следните нови цени: пшенично нишесте I во качество 180 лв. II-ро кач. — 160 лв.; царевично нишесте 77 лв., общарски пап 100 лв. кгр.; пшеничен декстрин 88 лв. кгр., царевичен декстрин 110 лв. кгр., на едро франко фабриката; текстилни отпадъци за занаятчийска преработка, вълнени — покупна цена 100 лв. кгр., продажна — 120 лв. кгр., памучни отпадъци — покупна цена 95 лв. кгр.; продажна — 115 лв. кгр., конопени и ленени — покупна цена 65 лв. кгр., продажна — 85 лв. кгр. Агентите на Храноизноса ще закупуват отпадъците по покупната цена франко складовете и ще ги продават франко складовете на браншовите занаятчийски сдружения.

За книжните отпадъци са определени следните цени: уличната хартия ще се закупува от агентите на Храноизноса по 4 лева кгр. на агентите ще се признава 6:50 лв. кгр., същата хартия ще се продава от Храноизноса по 7 лв. кгр.; печатарските изрязъци ще се закупуват по 4:50 лв. кгр., от агентите на Храноизноса по 6:50 кгр. и ще се продават по 7:50 лв. кгр.; цената на старите архиви е съответно 5, 7 и 8 лв. кгр., а на чиста целулозна хартия — 6, 8 и 9 лв. кгр.

ОПРОВЕРЖЕНИЕ

В брой 9 на вестника ни бе дадена гласност на една дописка, в която се съобщава, че ф-ка Свети Георги — Трявна е укрила 1000 метра вълнен плат и че по този повод е била заведена преписка и предадена на прокурора.

При направената анкета се установи, че изнесеното не отговаря на истината. Касае се за около 350 м. плат, който е намерен в фабриката при една обща блокада на града два или три дни, непосредствено след 9 септември 1944 год. Тоя плат не е бил деклариран по причина на това, че една част е бил дефектен, а друга -

недоизработен. Никаква преписка не е заведена по този повод.

Пред вид обстоятелството, че вестника служи на всички среди за изнасяне на истината, съобщаваме за знание, че за в бъдеще такива случки ще се анкетира от специална комисия с представители на Индустиалния съюз, ОРПС, стопанската милиция, стопанския съвет, комисарството и редакцията на нашия вестник и резултатите ще се обявяват, за да не се стига до зложелателни настроения.

От редакцията

Физ - култура

Седмичен преглед

ФУЛБОЛ

Клубовете от Балк. нар. спортна област започнаха борбата за купата „Червената армия“, чрез елиминационна (отстранителна) система.

Първите резултати са следните:

В Трявна — Мача между сп. кл. „Орловец“ и сп. кл. „Спорт клуб“ — Трявна, състоял се на 14 т. м. завърши при резултат 1:1. Стана нужда мача да се преиграе в понеделник, 18 с. м. като тима на Орловец победи с 3:0. Играта и през двата мача бе нервна и груба.

В Севлиево. Тима на Раковски се наложи над раб. „Априлов“ с 4:0, като с това се класира за втория кръг.

В Габрово, сп. кл. „Г. Генов“ — Бичкия е спечелил служебне от сп. кл. „Бойко“ — с х Цонев мост с 3:0.

В Дряново. Срещата между тимове на Чардафон — Габрово и Ж. С. К. — Дряново, която се отложи за 21 т. м. се състоя на горната дата, като бе спечелена от Чардафон с 3:0 (1:0). Тима победител в неделя, 28 т. м. ще играе с наскоро възобновения тим на сп. кл. „Стар герой“ — Дряново.

Втория мач в Габрово между победителите — „Раковски“

— Севлиево и „Г. Генов“ — Бичкия, игран на 21 т. м. завърши при резултат 1:0 за севлиевци. Единствения гол на мача бе вкаран в 35 м. на второто полувреме, чрез едно мелле пред вратата на „Г. Генов“. До края на мача играта стана груба и имаше малки инциденти.

Предстоящ е футб. мач за същата купа, между сп. кл. „Орловец“ и сп. кл. „Раковски“ — Севлиево.

КОЛОЕЗДЕНЕ

На 14 т. м. на габровския колодром се състояха големи колоездачни състезания.

Класирането бе с следната бързина:

- 1) Кирил Славов (Попово).
- 2) Ст. Войводов (Габрово).
- 3) Ст. Иванов (Габрово) и др.

Издръжливост на 81 тура, като на всеки пет с принт.

- 1) Рангел Митов (Варна) 2) Кирил Славов (Попово) 3) Ст. Иванов (Габрово) и др.

Тима на Ст. Войводов и Кир. Славов спечели американското надбягване.

През време на състезанието се раздадоха значки и дипломи на стари заслужили спортисти — колоездачи от Габр. колоездачно дружество.

Ив. Пръвчев

Рекламирайте в в. БОРБА!

АДМИНИСТРАЦИЯТА НА
в. БОРБА записва абонати
при следните абонаменти:

за година	200 лв.
за 6 месеци	120 лв.

и приема обяви по следната тарифа:

1. Търговски кв. см. 50 лв.
2. Баланси и покани кв. см. 50 лв.
3. Държавни и общински кв. см. 50 лв.
4. Некролози, панихиди, благодарности до 40 думи, минимални 500 лв.
5. Хроника от търговски характер, на дума 20 лв.
6. Хроника даване и търсене под наем, търсене работа, загубени документи, на дума 10 лв.
7. Венчални, годажни, малък размер 400 лв.
8. Имени дни 200 лв.

Обяви се приемат в редакцията сутрин от 8 — 10 часа и сл. обед от 2 1/2 до 3 1/2 часа.

ПЪРВИЯТ АТОМЕН ЛОКОМОТИВ В ПРОЕКТ

В заводите на Американското д-во за развитие на индустрията в Белвил ще бъде построен първият атомен локомотив.

Според обяснението на Ралф Лука, главен инженер на заводите, новият локомотив ще бъде снабден с една турбина с живак. Силата за движението ще се получава от разлагането на атомите на живака и стоманата по една нова метода, патентована през 1939 година.

По този начин ще се създаде една лесно контролирана енергия. Една чаена лъжичка живак подложен на разлагане на атомите, ще произведе достатъчно живот, за да може локомотивът да влече един влак от 120 вагона на 45 пътувания-отиване и връщане, между Ню-Йорк и Сан-Франциско.

Гласувайте за О Ф!

На всекидневни теми

НУЖДАТА ОТ ОБЛАСТЕН СЪД В ГАБРОВО

Напоследък се говори много, че в Габрово е належащо да се открие областен съд. Безспорно нуждите на Габровска околия в това отношение са много големи. Не е необходимо да излагаме нашите доводи за. Това е направено с специално изложение до М-вото на правосъдието от габровските адвокати. Трябва, обаче, да подчертаем една от многото случки, при които граждани и селяни от околията са изложени на натурално ограбване от известни личности.

Петко Иванов Влаев от с. Здравковец, Габровско, ще става кметски наместник в селото, обаче, за да бъде назначен, трябва да си набави всички необходими документи, изискуеми по закон, между които и свидетелство за съдимост. Последното трябва да получи от областния съд в Севлиево. Направил си той едно заявление, отива в Севлиево и право в съда. Малко преди да се яви в канцеларията, Влаев бил пресрещнат от един просбописец, който го попитал за какво е дошел и, след като разбрал каква е работата, казал, че тая работа няма да стане по-рано от два дни, че заявлението било погрешно направено и нямало да хване ред. Петко не обърнал внимание на тия увъртания на просбописеца. Необходимо му било да извади това свидетелство веднага и отишъл в канцеларията на съда. Добросъвестните чиновници приемат заявлението и заявяват,

че свидетелството ще бъде готово след 15 минути. Докато го приготвят, Петко Влаев отива, от любопитство, да разбере колко би го обелил просбописеца. Намира го в „капанчето“ и му казва, че наистина работата няма да стане, като го пита колко ще му вземе да я свърши той. Просбописецът обяснил, че най-първо е необходимо пълномощно (свидетелство за съдимост) може да се издаде всекиму за всеки, стига да представи необходимите данни, а за пълномощното трябвали 160 лв. Освен това, необходими били около 400 лв. за такси и още стотина лева за труда или всичко около 650 лв. за цялата работа, когато са необходими само около 50 лв. Ясно е каква сделка е трябвало да се сключи, ако Петко Влаев беше някое наивно човече. Петко напуснал „капанчето“, като се извинил, че ще помоли да му извършат работата още сега. Връща се в съда, взема готовото свидетелство, благодари на чиновниците и си отива.

Смятаме, че не са необходими коментари. Варваме, че всеки би си извадил правилно заключение за значението на един областен съд в Габрово, а и М-вото на правосъдието ще разбере нашите нужди.

Колкото за верността на горното, интересувашите се могат да се отнесат направо до Петко Иванов Влаев — с. Здравковец.

ЯНТЪР.

Из околията

Бичкинци стоят здраво зад отечествения фронт

По инициативата на местния О. Ф. четирите О. Ф. партии: РП (к), БЗНС, Н. С. — Звено и РСДП — провели четири съвместни заседания за изглаждане отношенията между партиите, отчитане грешките, активизиране на организациите и изработване план за потясно сътрудничество между партиите и план за съвместна отечественофронтовска работа.

Събранието констатира, че създадените малки недоразумения между О. Ф. партии в селото, допустнатите грешки от

РЕЗОЛЮЦИИ:

1. Като се прецени вътрешното и международно положение на страната, всички братски партии намират, че единствената обществена сила, която ще изведе България на спасителния бряг, е О. Ф. Ето защо декларират, че застават зад него и с всички сили ще сътрудничат да се запази единството на О. Ф., като се порицават разколниците и реакционерите.

2. Всички О. Ф. партии ще употребят максимум усилия в изборната борба за пълна победа на О. Ф. в изборите на 18 ноември т. г., като с това разсеят убеждението, че селото е център на реакция.

3. Сътрудничество между партиите за твърда и неотстъпна борба против рушителите на икономическото бла-

страна на партиите, липсата на сътрудничество и съвместна О. Ф. работа се дължат на затвореността на организациите в рамките само на организационния им живот, липса на съвместни заседания за изглаждане и уеднаквяване схващанията, както и един общ план за съвместна О. Ф. работа.

След като се отчетоха всички грешки от организациите и се изказаха пожелания за бъдещата работа, представителите на всички братски партии единодушно приеха следната

годенствие и културно просветно състояние на страната, както и против саботажите на провежданата отечественофронтовска програма.

4. За да се активизират отделните О. Ф. партии, за да се създаде един истински братски живот и доверие помежду им, да се изработи план за съвместна О. Ф. работа; да се свикват на редовни заседания активите и защитат основаните позиции на отделните партии, поставени на О. Ф. основа.

5. Всички политически и стопански инициативи в селото да се провеждат по ОФ линия.

Настоящата резолюция да се изпрати на околийския ОФ комитет, в в. „Борба“ и др. О. Ф. вестници и до всички съюзи на О. Ф. партии.

Из пантеона на опозицията

НАВЛИЧАТ ОТНОВО МАСКИТЕ

До Г. Г.

Министър председателя и
Министра на вътрешните работи
София.

По повод молбата на Иван Ст. Драгнев от Габрово до М-во на вътрешните работи, комитетът на О. Ф. в Габрово съобщава, че същият преди 9 септември и след 9 септември никога не е работил за О. Ф. и никога не се е проявявал като отечественофронтовец и антифашист, напротив Драгнев винаги е саботирал всички начинания на комитета, като: подписката за заема на свободата, подпомагане югославските деца и др.

Председател: (п) Ив. Калпазанов
Секретар: (п) Т. Иванов

Б. Р. Иван Ст. Драгнев е същото онова лице, което, след зверските избивания на 27 души ятаци и партизани през нощта срещу 9 юни 1944 г., уреди пиршество на палачите в ресторанта си, до късно през нощта. Сега той е в редовете на ония, които на 25 август т. г. надигнаха глави, а сега се мъчат отново да навлекат маските на Отечествофронтовци, предвиждайки резултатите от изборите на 18. ноември.

Една нагла лъжа

В брой 50 — „Зеленото народно знаме“ алармира със клеветнически съобщения, че комитета на Отечествения фронт в Габрово бил против земеделското образование, защото искал да изземе помещенията на Габровското практическо земеделско училище за детски дневен дом.

Цялото съобщение — от заглавието до последната дума е една нагла лъжа, издържана в обичайния маниер на знамето.

Наистина искат се две или три стаи от земеделското училище за обзавеждане на дневен детски дом, но това го иска не околийския комитет на О. Ф., но група кварталци, на искането на които комитета систематично се е резервирал, зачи-

тайки становището на Министерството на земеделието, което отказва стаите в интереса на учебното дело. В духа на това разбиране е резолираното от комитета заявление на група кварталци до М-вото на земеделието, изпратено чрез околийския О. Ф. комитет (изх. № 1663 от 23. X. т. г.) поставеното върху което резолюция гласи: „с ходатайство, ако не се уврежда на учебн. дело“.

От гореизложеното се вижда, че не на истината е искал да послужи анонимния радател на земеделското образование, а по понятни съображения е искал да злепостави и уязви комитета.

От окол. О. Ф. комитет,
Габрово

Нека проверят и тогава да говорят

На 17. X. т. г. посетих шивачницата на Ст. Ботев и попаднах на един остър разговор (спор) между следователя на габровск. милиция и Васил Попов, ведно с Иван Етърчето (последните двама опозиционери). В спора си тия синковци нападаха О. Ф. и твърдят, че в България има 130,000 милиционери, а те доказано статистически са само 14,800. Специално за Трявна, че има 50 милиционера, докато са само 4 и словом четири. Това го пишат и казват хора, които реват пред българския народ, че те са честни и само те са хората, които ще наложат истинска демократична власт. Това

е демагогия, а те са лъжци. Както пишат техните опозиционни вестници — зеленото земеделско знаме и свободен народ стотиците лъжи, така и тази лъжа не отговаря на истината. Няма ли най-после да се спрат тези клевети против О. Ф. власт.

Нека тези синковци на опозицията да проверят от официално място за броя на милицията, а особено за Трявна! Да отидат в милиционерския участък и се уверят на самото място! Ние каним тия опозиционери, да се извинят официално пред народната власт.

Дичо Майски

ХРОНИКА

На път от Севлиево за София в града ни гостува народният министър г. Антон Югов, любимец на Габровското работничество. На 28 т. м. той пренощува в града, а на 29 сутринта обиколи някои от фабриките, след което си замина.

ДОКТОР

ВЪЗДЪРЖАНОВ

се завърна в Габрово и приема болни

ул. „Николаевска“ 46

житния пазар, тел. 26-69

Довършени са през седми-

цата курсовете за агитатори в селата: Бичкия, Етъра.

Музикалната дружба „Емануил Манолов“ проведе своето годишно събрание на 28 окт. Конституира се ново ръководство, което изготвя своя план за бъдеща дейност.

Въздръжателното д-ство в града ни след годишното събрание взема всички мерки за активизиране дейността си.

На 28 октом. в салона на Народния дом се състоя събрание на родитело-учителск спружение при 1-ва прогимназия.

Реакционни елементи се опитаха да провокират, но бяха разобличени от самите родители. Избра се ново настоятелство.

Такова събрание се състоя и в Палаузовото училище.

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Телефон 27-31

ПОЗОРНО БЯСЛВО

(Продължение от 2 страница)

бил ограничен в предизборната борба. Имаше и има не само свобода, но и слободия.

Но даже да нямаше тази свобода, за истинските честни народни борци това няма никакво значение. Борбата трябва да се приеме. Имаше ли свобода, когато Левски образуваше по села и градове революционни комитети, преследван по петите от хайки на заптиета и изпечени турски шпиони? Имаше ли свобода, когато Ботев дойде с четата си да умре за свободата на България? Имаше ли свобода през 1942 г., когато се образува Отечествен фронт? Имаше ли свобода, когато партизаните воюваха с заптиетата на Дочо Христов в балканите?

Точно, защото нямаше свобода, те се бориха и мряха за нея!

Следователно, сега, когато нашата многоочаквана опозиция се оттегля от изборната борба, тя признава, че в страната има свобода и няма за какво да се бори или пък, че й липсва кураж и доблест или пък най-сетне, че тя въобще не е имала намерение да се състезава, но че нейната главна цел е била и си остава да предизвика по какъвто и да било начин чужда намеса.

Вместо да излезат на българоградното изборно състезание, те обръщат поглед към чужди сили и искат от там без борба, както се откупваше осура в турско време, да им се даде властта на тепсия.

Ето това са вярата тима състезатели—О. Ф. и опозицията и няма съмнение, че българският народ ще даде гласа си за този, който се е борил и се бори за него, както само сина за баща може да се бори.

Зеленото земеделско знаме пише, че на големия предизборен митинг на 20 октомври в София още като говорел министър председателя, площад Александър I-ви почнал да се изпразва. Вижте снимките на митинга, които не сте били в София по това време, и кажете виждала ли е София такъв грандиозен митинг някога?

Но какво пречеше на опозицията да направи още по-голям митинг, където народа няма да напуска площада, а ще стои като хипнотизиран, като закован до край, за да чуе спасителното слово на своя „водач“ Никола Петков, който като изчерпа всички средства за спасението на Родината си, се обръща към Ялчъновци и Дамаскиновци и казва, както се изразява народа фигуративно за подобни серсеми, „Ела, вълко, изяш ме“!

Когато е въпроса за това чорбаджийско момче, „вълци го яли“, както се казва, но тук става въпрос за родината, за нашия многоизстрадал народ, за това правителството на ОФ, подпомогнато от целия български народ, не 18 ноември ще смъкне маските на тия махзарджии и дърти фарисеи и ще ги постави на онова място, което заслужиха.

Гиргинов — Мушановата демокрация, посеяна и изникнала в двореца на Фердинанда, носи едно петно, което и с кръв се не измива — това е изменението на чл. 17 от конституцията. Това изменение даде власт в ръцете на Фердинанда чужденеца, с която власт България беше хвърлена в три последователни катастрофи, и ако, не беше О. Ф. на 9 септември, България щеше да бъде минало в историята понятие, а българския народ, доколкото би се запазил, щеше да влече най-тежкото „египетско“ робство, каквото историята познава.

Ясно е прочее за кого трябва да гласува и за кого ще гласува българския избирател на 18 ноември: За О. Ф., защото той е еманация на самия народ! За О. Ф., защото носи свобода и благоденствие! Защото опозицията се очерта ясно—тя е пораженска, тя е лъженародна. Тя тика колесницата на България назад към мрачното минало. Тя е изменник на народните интереси.

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Ив. Бонев

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Опозицията не пожела да бъде честен работник на бащината си нива, а отиде да става просек по чужди порти!

Театрален живот

ЛУДЕТИНА

С известна резервираност, да не кажем по-точна дума, се отнесе габровската прогресивна и културна общественост към новообразуваната габровски народен театър. Неочаквано, обаче, тази резервираност изчезна веднага, още с първото премиерно представление, на което бе представена историческата пиеса „Хъшове“, изиграна с неочаквано добър успех. За нея ние споделихме впечатленията си в миналия брой на в. Борба. Сега ще споделим впечатленията си и от втората премиера „Лудетина“, комедия от известния руски драматург В. Крилов, чието първо представление бе дадено на 26. X. Ние присъствувахме на второто представление и трябва да признаем, че и в комедията, габровският театър подчерта своя висок уровен, своето ансамблово превъзходство. В центъра на изпълнението този път беше Анни Георгиева (в ролята на Люба). По фигура, по сърдечност в интонацията и яснота в дикцията артистката подкупва. Същата успя с голяма вещина да ни даде реалистичния образ на един тип жена надраствала социалните предразсъдъци на своята среда и време и със своя нов прогресивен поглед на нещата, твърде умело подчертаваше недъзите и изобличаваше пороците на своята среда. Добре и с вярно чувство на нежния и чист образ на боби игра Хр. Стефанов. Жива и подчертана бе играта на Райна Колева, която умело използваше своята подвижност, за да ни предаде верния образ на княгиня Суранска. Найден Траянов също игра добре и създаде комични положения, които непринудено размиваха публиката. Георги Трифонов (Закрутин), Изолда Петрова и Анелия Маргаритова, също дадоха много правдива игра, която ги поставя наравно с другите. Заслужава да се подчертае играта на Милена Стефанова, която даде реалистичен образ в своята роля на прислужницата у Закрутин.

Младежка трибуна

ДА ПРОДЪЛЖИМ СЪС СЪЩИЯ ДУХ БОРБАТА

На 31 октомври в Лондон се откри първата след войната конференция на световната свободолюбива младеж. На тая конференция присъствува и 10 членна българска младежка делегация която на 26 октомври получи разрешение за влизане в Англия. Въпреки желанието на враговете на българската младеж да не бъде допустната нашата делегация, тя участва на конференцията. Всички ясно ще трябва да съзнаем от какво голямо значение е световната конференция, както за цялото международно движение на демократичната младеж, така и специално за нас българските младежи и за нашата страна. Ето защо наша задача е да направим въпроса за световната младежка конференция наред с въпроса за изборите Централен въпрос за нашата младеж. Кампанията, предприета в връзка с конференцията не бива нито за миг да отслабва: събиране

Изобщо цялата игра бе сполучлива. Режисьора г. Ст. Гадюларов, който е направил великолепен подход в работата си, както и неговите сътрудници могат да бъдат доволни. Хвала и на всички ония, които с завиден успех са разрешили задачата за сценировката — истински подвиг при сегашните ограничени възможности.

П. Ч.

Читалищен живот

Благодарност

с. Козирог. На 18 т. м., по инициативата на околийския читалищен съюз — Габрово, в селото ни се състоя голямо публично събрание, на което говориха г. г. околийския агроном Димитър Попов и управителя на държавната болница д-р Тютюнджиев, като г. агронома йзнесе сказка по стопанския живот на страната и същевременно даде конкретни практически напътствия в връзка с поминъка на населението: земеделие, овощарство, пчеларство, скотовъдство, а г. д-р Тютюнджиев изнесе сказка на тема: „Здравното дело в страната преди и след 9 септември“.

Населението остана възхитено от ораторите и ценния материал, който те изнесоха.

Ние правим сравнение с положението преди 9 септември 1944 год., когато „просветата“ ни се вкарваше през босите табани и охлузените гърбове с палките на откритите за целта три полицейски участъка и една ловна рота, и днес, когато вместо тях почти всяка седмица имаме по 2—3 сказчици, които ни осветляват по разни въпроси, възникнали в всекидневния ни живот и, които ни напътствуват и импулсират за работа.

Благодарим горещо на ОФ власт за свободата, която ни дари за грижите, които полага за просветата на селото, а така също и на ораторите, които не пожалиха труда и почивката си, за да ни бъдат полезни.

За група селяни: Станев

СЪОБЩЕНИЕ ЗА ИЗБИРАТЕЛИТЕ

Изборното бюро на Габровската градска община съобщава, че законодателните избори ще се произведат на 18 ноември с раздадените избирателни карти. Ония избиратели, обаче, които поради някаква причина са загубили или похитили избирателната си карта могат да получат нова такава в стая № 8 на общината.

Избиратели, които бяха снабдени с съдебни решения за отложените през м. август избори трябва незабавно да се явят в общината за да се заменят съдебните им решения с редовни избирателни карти.

Избиратели, които не са членове на Габровската община да се явят с избирателните си карти за да бъдат вписани в допълнителния списък, тъй като старият е анулиран.

Замолват се управите на профгрупите в предприятията за улеснение да съберат избирателните карти на работничките и работниците, които са получили избирателни карти от други общини и да ги представят в общината за да бъдат вписани в допълнителния списък.

Печат. „СЪРБЕНОВ“